
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA

ORIGINALE

Numero   24   del   10-06-20

Contributo alla Fondazione Maria Carta DI Siligo Per 
l'organizzazione della Manifestazione "Fremmos"- liberi di 
rimanere che si terrà il 21Giugno 2020.

Oggetto:

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di giugno, in Monteleone Rocca Doria, 
nella sala delle Adunanze, alle ore 14:30, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

PMASALA ANTONELLO SINDACO

PSOTGIA DANIELA ASSESSORE

PGONNELLA SILVIA ASSESSORE

AMANAI GIOVANNI BATTISTA ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanni Fois, con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il Sindaco Antonello Masala nella sua qualità di presidente,constatato il numero 
legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.



 
 
 

Contributo alla Fondazione Maria Carta DI Siligo Per l’organizzazione della Manifestazione 
“Fremmos”- liberi di rimanere che si terrà il 21Giugno 2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE Il Comune di Monteleone Rocca Doria , dando attuazione al programma di mandato, 

intende sostenere, attraverso l’erogazione di contributi, la realizzazione di iniziative finalizzate alla 

valorizzazione culturale, sociale ed economica della collettività comunale; 

RICHIAMATO l’art. 118 della costituzione che afferma il principio di sussidiarietà:  
 

- in senso verticale: la ripartizione gerarchica delle competenze deve essere spostata verso gli enti più 

prossimi al cittadino e, pertanto, più vicini ai bisogni del territorio;  

- in senso orizzontale: il cittadino, sia come singolo che attraverso i corpi intermedi, deve avere la 

possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli interventi che incidano sulle realtà sociali a 

lui più prossime;  

- EVIDENZIATO che, in particolare, il principio della sussidiarietà orizzontale si svolge nell’ambito 

del rapporto tra autorità e libertà e si basa sul presupposto secondo cui alla cura dei bisogni collettivi 

e alle attività di interesse generale provvedono direttamente i privati cittadini (sia come singoli, sia 

come associati) e i pubblici poteri intervengono in funzione ‘sussidiaria’, di programmazione, di 

coordinamento ed eventualmente di gestione.  

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti sezione Lombardia 226/2013 che spiega come sono 

escluse dal divieto di legge le attività svolte dalle associaziazione in favore dei cittadini seppur quale 

esercizio - mediato – di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo; 

CONSIDERATO  che la FONDAZIONE MARIA CARTA di Siligo con prot. n. 1170 del 29.05.2020 ha  

presentato richiesta  di concessione di un contributo Ai sensi dell’art. 3, lettera f), del Regolamento comunale 

per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e Soggetti Privati, approvato dal 

C.C. 29 del 09.12.2016, per l’organizzazione della manifestazione “FREMMOS”- LIBERI DI RIMANERE’ 

che si terrà  il 21 Giugno 2020  presso il comune di Monteleone Rocca Doria; 

Considerata la finalità dell’iniziativa, senza scopo di lucro, ma che ha avuto quale finalità, quello di 

sollevare l’attenzione sul tema dello spopolamento delle aree interne della Sardegna, in particolare modo dei 

piccoli comuni come quello di Monteleone Rocca Doria; 

 

Dato Atto che l’associazione ha allegato alla domanda il piano dei costi e delle spese che sosterrà per 

l’organizzazione della manifestazione, per un importo complessivo di € 13.500; 

CONSIDERATO che, dai recenti pareri della Corte dei Conti, emerge che, nell’ordinamento contabile, le 

contribuzioni ammesse, dopo il divieto delle spese per sponsorizzazioni, ex art.6, comma 9 del D.L. 78/2010, 

sono quelle che prevedono da parte del privato un’attività propria del Comune in forma sussidiaria (ex art. 

118 Costituzione – sussidiarietà orizzontale). L’attività deve, dunque, rientrare nelle competenze dell’Ente 

Locale e deve essere esercitata in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche, piuttosto 



che direttamente dal Comune, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e 

non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;  

EVIDENZIATO che le attività programmate costituiscono una sentita tradizione per il nostro paese e, 

inoltre, si tratta di mantenere e valorizzare manifestazioni aventi una forte valenza di socialità oltre che di 

svago;  

VISTA  la Delibera di C.C. n. 29 del 09.12.2016 con la quale è stato approvato il “REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DLLA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI 

ED AUSILI FINANZIARI E L'ATTRIBUZIONE I VANTAGGI ECONOMICI”; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 10 del 14.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020; 

CONSIDERATO che : 

- ai sensi dell’art. 10 del regolamento di cui sopra la concessione di un contributo  è limitata ad una 

percentuale non superiore al 90% della spesa ammissibile; 

- ai sensi dell’art. 12 del presente regolamento possono essere previsti degli acconti sulla base della 

dimostrazione delle spese da sostenere entro un tetto massimo complessivo del 70%. Il restante 30% potrà 

essere erogato previa presentazione della rendicontazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI  altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 
per i motivi in premessa specificati: 
 
Di CONCEDERE, ai sensi dell’art. 3, lettera f), e art. 10 del Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e Soggetti Privati, approvato dal C.C. 29 del 09.12.2016, 

un contributo economico pari a € 3.500,00 alla FONDAZIONE MARIA CARTA di Siligo per 

l’organizzazione della manifestazione “FREMMOS”- LIBERI DI RIMANERE’ che si terrà il 21 Giugno 

2020; 

 
Di DEMANDARE  al Responsabile del servizio competente l’adozione degli atti di competenza per il 

completamento dell’iter burocratico; 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 
 
 

delibera,inoltre 
 

 l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 



IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA si esprime parere Favorevole

Rosanna Baldinu

Il Responsabile

 Antonello Masala

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovanni Fois

Certifico che la presente delibera viene pubblicata dal 26/06/2020 per 15 giorni consecutivi nel sito 
istituzionale di questo Comune con progressivo pubblicazione n. 175, accessibile al pubblico (Art. 
124 del T.U.E.L. e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

 Rosanna Baldinu

IL 

Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.E.L.).

X Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del  T.U.E.L.).

  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Il Responsabile delle Pubblicazioni
Monteleone Rocca  Doria, 26/06/2020


